
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 3183 / 2024      DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE 
SOCIALI

Prot. Corr. 17/2416/1/1-15(18389) 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di soggetti qualificati 
per la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico – artt. 215, 216, 217, 218 e 
219 e Allegato V.2 al D.Lgs. n. 36/2023. Approvazione dell’avviso e dei relativi 
allegati. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
l’articolo 6,  comma 1,  del  D.L.  16 luglio  2020,  n.  76,  recante «Misure 

urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni),  convertito con modificazioni  dalla L.  11 settembre 2020, n. 
120, ha introdotto l’obbligo per le stazioni appaltanti di costituire un Collegio 
Consultivo Tecnico (di seguito CCT) per i lavori diretti alla realizzazione delle 
opere pubbliche, anche già avviati,  di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea; 

ai sensi dell’articolo 6, comma 8-bis, del D.L. n. 76 del 2020, introdotto 
dall’articolo 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, sopra citato, in data 7 marzo 
2022, in Gazzetta Ufficiale n. 55, è stato pubblicato l'Allegato A (Linee Guida) al 
Decreto  17  gennaio  2022  n.  12,  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità  Sostenibili,  recante  “Adozione  delle  linee  guida  per  l’omogenea 
applicazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  delle  funzioni  del  collegio 
consultivo tecnico”; 

ai  sensi  dell’articolo  215  del  D.Lgs.  n.  36/2023  “per  prevenire  le 

Responsabile  del  Procedimento:  la  Direttrice  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali dott.ssa Ambra de Candido

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

 Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa 
Donatella Rocco

 Tel: 0406754793  E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo 
Gestione Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza 
Francesca Vignandel

 Tel: 0406757189
E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

controversie  o  consentire  la  rapida  risoluzione  delle  stesse  o  delle  dispute 
tecniche di  ogni  natura che possano insorgere nell'esecuzione dei  contratti, 
ciascuna parte può chiedere la costituzione di un collegio consultivo tecnico 
(CCT). Per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari 
o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo 
pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione del collegio è obbligatoria”;

il  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  del  Comune  di  Trieste,  per 
l’espletamento  delle  sue  finalità  istituzionali  volte  alla  gestione  e 
organizzazione di servizi sociali complessi rivolti alla tutela e al benessere dei 
cittadini fragili, dovrà realizzare gare di appalto di importo pari o superiore al 
milione di euro;

atteso che:
nelle more dell’emanazione di apposite Linee Guida del Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili continuano ad applicarsi le linee guida, 
sopra  citate,  adottate  con  Decreto  Ministeriale  17  gennaio  2022  n.  12 
“Adozione delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni 
appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;

tali  linee guida definiscono i  requisiti  che devono essere posseduti dai 
membri del collegio, le modalità di calcolo dell’onorario massimo spettante a 
ciascun membro, le modalità di nomina, di insediamento e la conduzione delle 
attività del collegio; 

in particolare le linee guida, al punto 2.2.3, per quanto riguarda la scelta 
dei componenti, indicano la necessità di rispettare i principi di trasparenza e 
rotazione; 

considerato che:
i  componenti  del  suddetto collegio possono essere scelti  dalle parti  di 

comune  accordo,  ovvero  le  parti  possono  concordare  che  ciascuna  di  esse 
nomini  uno  o  due  componenti  e  che  il  terzo  o  il  quinto  componente,  con 
funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte;

per quanto sopra premesso si ritiene opportuno procedere alla pubblicazione di 
un avviso pubblico, volto all’individuazione di un elenco di soggetti in possesso 
degli specifici requisiti per la nomina a componente esperto e/o presidente di 
CCT relativi ad appalti volti  alla realizzazione di servizi  di natura sociale e/o 
forniture, di competenza del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali, di importo 
pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di servizi di importo superiore 
al milione di euro, in ottemperanza al disposto dell’art. 215 D.Lgs. n. 36/2023, 
così strutturato: 

• di  tipo  “aperto”  per  permettere  l’ingresso  di  nuovi  professionisti 
nell’elenco  che  avrà  validità  dalla  data  di  pubblicazione  del 
provvedimento di approvazione sul sito istituzionale per il triennio 2024-
2027 e avrà natura aperta con aggiornamento trimestrale;

• privo  di  procedura  di  tipo  selettivo,  concorsuale  o  para-concorsuale, 

Responsabile  del  Procedimento:  la  Direttrice  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali dott.ssa Ambra de Candido

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

 Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa 
Donatella Rocco

 Tel: 0406754793  E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo 
Gestione Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza 
Francesca Vignandel

 Tel: 0406757189
E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

senza formazione di alcuna graduatoria di merito degli istanti;
• finalizzato esclusivamente all’individuazione dei soggetti da nominare per 

la costituzione del CCT nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, concorrenza, proporzionalità e trasparenza;

• i professionisti iscritti all’Elenco non vanteranno alcun diritto soggettivo 
e/o interesse legittimo e/o legittima aspettativa e/o posizione di interesse 
di qualsiasi natura nei confronti della Comune di Trieste con riferimento 
alle procedure di nomina; 

valutato pertanto di:
approvare l'apposito schema di Avviso e la relativa modulistica, allegati al 

presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, al 
fine di consentire ai soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti,  di 
presentare domanda    secondo le modalità in esso indicate;

procedere alla pubblicazione dell’Avviso e della relativa modulistica sul 
sito  istituzionale  dell‘Ente  nella  sezione 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/,  nonché  sull’Albo  Pretorio  della 
medesima;

dato atto che:
il  responsabile  del  procedimento,  coadiuvato dai  suoi  uffici,  effettuerà 

una prima valutazione circa il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
dall’avviso per le istanze di partecipazione pervenute entro il 30/09/2024, come 
riportato  in  dettaglio  nell'avviso  allegato,  parte integrante e sostanziale  del 
presente atto, e stilerà un Elenco di candidati ammessi, ove presenti, che sarà 
approvato  con  determinazione  dirigenziale  e  pubblicato  sul  portale  web 
cittadino; 

dato atto che:
gli  eventuali  impegni  di  spesa derivanti  dall’applicazione della  vigente 

normativa  saranno  assunti  con  successivi  atti  dirigenziali  e  nei  limiti  degli 
stanziamenti di bilancio;

attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
l.  241/90  e  s.m.i.,  dell’art.  7  D.P.R.  62/2013,  nonché  dell’art.  16  del  D.lgs. 
36/2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile  del  Procedimento:  la  Direttrice  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali dott.ssa Ambra de Candido

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

 Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa 
Donatella Rocco

 Tel: 0406754793  E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo 
Gestione Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza 
Francesca Vignandel

 Tel: 0406757189
E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  e  la  relativa  modulistica 
allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante 
e sostanziale, per la formazione di un elenco di soggetti qualificati per la 
costituzione del Collegio Consultivo Tecnico – artt. 215, 216, 217, 218 e 
219 e Allegato V.2 al D.Lgs. n. 36/2023, in presenza di gare di appalto di 
importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di servizi di 
importo superiore al milione di euro;

2. di consentire conseguentemente ai soggetti interessati, in possesso dei 
requisiti previsti, di presentare domanda di iscrizione al citato elenco che 
avrà  validità  dalla  data  di  pubblicazione  del  provvedimento  di 
approvazione sul sito istituzionale per il triennio 2024-2027 e avrà natura 
aperta con aggiornamento trimestrale;

3. di  provvedere  all'espletamento  degli  opportuni  obblighi  in  materia  di 
pubblicità e trasparenza con la pubblicazione    dell'Avviso e della relativa 
modulistica  sul  sito  web  del  Comune 
https://bandieconcorsi.comune.trieste.it/, e sull'albo informatico;

4. di demandare ad un atto successivo l'assunzione degli impegni di spesa 
necessari per la copertura dei costi relativi alla procedura.

Allegati:
Allegato A_Avviso.pdf

Allegato B_modello istanza candidatura.pdf

informativa privacy.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile  del  Procedimento:  la  Direttrice  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali dott.ssa Ambra de Candido

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

 Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa 
Donatella Rocco

 Tel: 0406754793  E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo 
Gestione Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza 
Francesca Vignandel

 Tel: 0406757189
E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile  del  Procedimento:  la  Direttrice  del  Dipartimento 
Servizi e Politiche Sociali dott.ssa Ambra de Candido

 Tel: 040 675  E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

 Posta Elettronica Certificata

Responsabile  dell'istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O  Gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza dott.ssa 
Donatella Rocco

 Tel: 0406754793  E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo 
Gestione Attività Amministrative per Minori, Famiglia,    Accoglienza 
Francesca Vignandel

 Tel: 0406757189
E-mail: 
francesca.vignandelr@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 3183 del 03/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/09/2024 09:50:37


